
 

 
Città di Giugliano in Campania 

Provincia di Napoli 

 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINA N.  1423  Del  31/12/2013  

 
 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA 
DELLE CADITOIE E GRIGLIONI STRADALI CON RICORSO AD UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO  (CIG: 553437136D) : DETERMINA A CONTRARRE EX ART.  
192 D. LGS. 267/2000.   

 
 

************ 
 
 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2013  
 
UNITA' DI PROGETTO  EMERGENZA AMBIENTE - RIFIUTI  
 
Dirigente responsabile ARCH. STEFANIA DURACCIO  
 
SERVIZIO  EMERGENZA AMBIENTE - RIFIUTI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RESPONSABILE DELL'UNITA'  
 

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza. 
Visto il Decreto Commissariale n. 7 del 3.6.2013, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore. 
Vista la delibera della Commissione Straordinaria n.97 del 21.11.2013 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2013. 
Vista la delibera della Commissione Straordinaria n.100 del 25.11.2013 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio finanziario 2013. 
 

PREMESSO CHE : 
• occorre provvedere ad effettuare un servizio di pulizia straordinario delle caditoie e dei griglioni 
stradali dell’intero sistema di raccolta delle acque meteoriche, al fine di assicurare -  anche in 
previsione delle precipitazioni atmosferiche il buono stato di efficienza ed il perfetto stato di pulizia e 
ricettività delle stesse, nonchè di ogni ulteriore manufatto o accessorio pertinente al sistema (pozzetti 
d’ispezione, griglia ecc.); 
•  non potendolo  eseguire in amministrazione diretta il servizio deve necessariamente essere affidato a 
ditta specializzate nel settore previo esperimento di una gara ad evidenza pubblica; 
 

VISTI gli atti predisposti dai tecnici del settore composti dei seguenti elaborati : 
1. Capitolato speciale d’appalto;  
2. Relazione tecnica e quadro economico; 
3. Lettera di invito; 
4. Schema di contratto. 

 

CONSIDERATO CHE 
Il valore stimato a base d’asta è di € 125.378,09, di cui € 3.414,97 per oneri di sicurezza ed € 
61.362,50 per incidenza della mano d’opera  non soggetti a ribasso d’asta oltre somme a disposizione 
come derivante dal seguente  quadro economico allegato al progetto: 
A) Base d’asta:                                                                                                €  125.378,09  
A1) di cui per incidenza manodopera non soggetta a ribasso                          €    61.362,50 
A2) di cui per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso                    €      3.414,97  
B) Somme a disposizione:                                                                               €   44.621,91 
B1) per oneri smaltimento rifiuti                                                                       €   17.000,00 
B2) I.V.A. al 10% su A                                                                                      €   12.537,81 
B3) I.V.A. al 22% su B1                                                                                    €     3.740,00 
B4) imprevisti                                                                                                    €   11.344,10 
                                                                                                 TOTALE         €   170.000,00  
 

DATTO ATTO CHE: 
l’appalto di servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 125 co.9 del D.Lgs 163/06 e dell’art.8 co.1 lett.p del 
Regolamento comunale per l’affidamento di lavori ,forniture e servizi in economia, per l’importo a 
base d’asta può essere acquisito in economia tramite cottimo fiduciario di cui all’art.13 del 
regolamento. Almeno cinque operatori economici iscritti nell’albo dei fornitori dell’Ente verranno 
contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione, con lettera contenente 
gli elementi essenziali della prestazione richiesta. La stazione appaltante sceglierà l'operatore 
economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più 
basso sull’importo unitario. 
 

DATO  ATTO ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. 267/2000 che: 
a) il fine che si intende perseguire è garantire la salvaguardia dell’ambiente e la salute pubblica  
b) l’oggetto del contratto è  l’appalto di servizio per la manutenzione straordinaria delle caditoie 

stradali; 
c) le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale di appalto; 
d)  la forma del contratto è pubblica amministrativa 



 
VISTO il Protocollo di Legalità in materia di appalti sottoscritto in data 20.8.2007 tra la Prefettura di 
Napoli ed il Comune di Giugliano in Campania; 
 

RITENUTO   
• di dover approvare il Capitolato Speciale d’Appalto, la Relazione tecnica e la lettera di invito 

nonché il quadro economico  
• di dover ottemperare a quanto disposto dalla deliberazione dell’AVCP del 3 novembre 2010 in 

attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005 con il versamento di € 30,00 (n. 5391544) per 
procedura di gara con importo a base d’asta inferiore a 150.000,00; 

• di impegnare la spesa complessiva di € 170.000,00 sull’intervento del bilancio 2013; 
 

DETERMINA 
 

a) Di indire procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi del D. Lgs 163/2006  
art. 57 comma 6 . per l’affidamento del servizio di pulizia straordinaria delle caditoie e griglioni 
stradali e loro smaltimento nel Comune di Giugliano in Campania. Il criterio di affidamento sarà 
l’offerta più vantaggiosa, secondo il criterio del prezzo più basso sull’importo di € 125.378,09 di 
cui € 61.365,50 per incidenza manodopera ed  € 3.414,97 per oneri relativi alla sicurezza, non 
soggetti a ribasso d’asta. 

b) Di approvare i seguenti documenti che sono conservati agli atti del Settore:  
1.Capitolato speciale d’appalto;  
2.Relazione tecnica e quadro economico; 
3. Lettera di invito; 
4. Schema di contratto; 

c) Di approvare il seguente quadro economico: 
A) Base d’asta:                                                                                                €   125.378,09  
A1) di cui per incidenza manodopera non soggetta a ribasso                          €      61.362,50 
A2) di cui per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso                    €       3.414,97  
B) Somme a disposizione:                                                                               €    44.621,91 
B1) per oneri smaltimento rifiuti                                                                       €    17.000,00 
B2) I.V.A. al 10% su A                                                                                      €    12.537,81 
B3) I.V.A. al 22% su B1                                                                                    €      3.740,00 
B4) imprevisti                                                                                                    €    11.344,10 
                                                                                                 TOTALE         €   170.000,00  
 
 Di impegnare la spesa complessiva di € 170.000,00 come derivante dagli elaborati tecnici  già 
richiamati da imputare sull’intervento  10904031610 del bilancio pluriennale 2013/2015; 
d) Di ottemperare a quanto disposto dalla deliberazione dell’AVCP del 3 novembre 2010 in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005 con il versamento di € 30,00  (n. 5391544) per 
procedura di gara con importo a base d’asta inferiore a 150.000,00 da imputare sul cap1610 del Piano 
esecutivo di gestione del bilancio 2013.    
  

Li, 31/12/2013  
RESPONSABILE DELL'UNITA'  

 arch. Stefania Duraccio  
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione adottata, per la 
quale è stato assunto Imp.n°24126  sul CAP 1610 del  PEG del bilancio 2013 e imp 24127 annualità  
2014 sull'intervento 10904031610 del bilancio pluriennale 2013/2015       
 

Li, 31/12/2013  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
  Dott. Gerardo D'Alterio  
 



Per la numerazione, la registrazione e la trasmissione ai seguenti Settori per l’esecuzione: 
 
 
□ Settore Servizi Finanziari □ Settore Polizia Municipale e     

Servizi al cittadino 
 

   
□ Settore Affari Istituzionali □ Settore Edilizia e Lavori Pubblici                
   
□ Settore Assetto del Territorio □ Unità Emergenza Ambiente-Rifiuti 
   
□ Unità Interventi Infrastrutture Base 
   NATO e PIU EUROPA 

□ Unità Emergenza Rom  

  
Giugliano, li   Il Segretario Generale  

   
   

 
Pubblicazione 

 
Si certifica, su analoga relazione del messo comunale, che copia della presente è stata 
pubblicata il giorno                                      all’Albo Pretorio per   gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 6 comma 4 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni. 
 
 
 
 
 
L’impiegato addetto alla pubblicazione    
 
 
 
 
  
 
    
  
 


